Resposta de pedido de esclarecimento Montardo e Nascimento

1 - Especificamente ao item 3, subitem 3.1, alinea g, que dispde sobre a obrigatoriedade de a
empresa licitante contar com, no minimo, Gedlogo ou Engenheiro de Minas e/ou Bidlogo ou
Engenheiro Ambiental, para a execucado de todos os servicos descritos no Termo de Referéncia.

Resposta: Ndo é obrigatdrio contar com Gedlogo ou Engenheiro de Minas e/ou Bidlogo ou
Engenheiro Ambiental para a execugdo de todos os servigos descritos no Termo de Referéncia,
pois o subitem 3.1 trata apenas da elaboragdo de projeto técnico para obtengdo de licenca
ambiental, para a atividade de extra¢do mineral (lavra de saibro) ou seja, Item 1 do objeto.
Foram redigidas especificacbes de profissionais técnicos especificos para cada um dos demais
itens, conforme pode ser verificado nos subitens 3.2. Item 2 do objeto, 3.3. Item 3 do objeto,
3.4. Item 4 do objeto, 3.5. Item 5 do objeto, 3.6. Item 6 do objeto e 3.7. Item 7 do objeto.
Assim, fica claro que o disposto na alinea g) do subitem 3.1 refere-se apenas ao item 1 do
objeto para licenca de extracdo de lavra de saibro e ndo para os demais itens.

2 - Cabe ressaltar ainda que o valor estimado no edital para o item 5, referente ao projeto
ambiental de supressdao de vegetacao, é significativamente superior aos valores de itens que
envolvem ndo apenas a supressdo de vegetagao, mas também todo o projeto completo, como
os itens 1 e 3. Isso indica uma discrepancia nos valores apresentados, que pode gerar duvidas
quanto a precificagdo e competitividade do certame.

Resposta: Foi utilizada para composicdo de valores a coleta de precos de licitagdes de outros
Municipios, através do licitacon do TCE/RS, juntamente com pesquisas diretas com prestadores
destes servigos, inclusive, vossa empresa apresentou cotagdo para tanto, e verificando nesta,
vemos que tal discrepdncia ocorre na cotac¢do enviada por vossa empresa, nos causa
estranheza, portanto, tal pedido, pois na cota¢do de vossa empresa o objeto relativo ao item 5
de supresséo de vegetacdo é cerca de RS 1.000,00 (mil reais) maior que os relativos aos itens 1
e 3 de lavra de saibro e atividades diversas, podendo assim tal discrepdncia ter se originado
justamente de vossa cotagdo.
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